天津市蓟州区人民政府办公室关于转发蓟州区切实减轻中小学生课外负担开展校外培训

机构专项治理行动实施方案的通知
各镇乡人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

经区人民政府同意，现将《蓟州区切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动实施方案》转发给你们，请照此执行。

天津市蓟州区人民政府办公室
                             2018年5月9日

（此件主动公开）

蓟州区切实减轻中小学生课外负担

开展校外培训机构专项治理行动实施方案
区教育局
按照教育部办公厅等四部门《关于切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动的通知》（教基厅〔2018〕3号）和《市教委 市民政局 市人力社保局 市市场监管委 关于印发天津市切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动方案的通知》（津教委〔2018〕8号）以及《关于印发校外培训机构专项治理行动各区工作任务和要求的通知》（津教委〔2018〕12号）要求，针对我区当前一些非学历文化教育类培训机构（以下简称“校外培训机构”）面向中小学生开展以“应试”为导向的培训，违背教育规律和青少年成长发展规律，影响学校正常教育教学秩序，造成学生课外负担过重，社会反响强烈的问题，为迅速遏制当前突出问题、净化教育培训市场环境、保障中小学生健康成长，决定在全区范围内开展校外培训机构专项治理行动。为确保专项治理行动有序开展，根据市委市政府专项治理工作会议精神，制定本方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，发展素质教育，坚决治理违背教育规律和青少年成长规律的行为，加快解决群众反映强烈的中小学生过重课外负担问题，依法维护学生权益。根据《教育法》、《义务教育法》、《民办教育促进法》、《公司法》等法律规定和国家课程方案、课程标准，通过全面摸排、治理整改、专项督查的方式层层推进，重点治理办学行为不规范和非法办学等问题，切实减轻中小学生课外负担，确保中小学生健康成长全面发展。

二、治理任务

1．对存在重大安全隐患的校外培训机构立即停办整改。

2．对未取得办学许可证且实际从事校外培训的办学机构，具备办理证照条件的，指导其依法依规办理相关证照；不符合办理证照条件的，依法依规责令其停止办学并妥善处理。

3．坚决纠正校外培训机构开展学科类培训（主要指语文、数学、英语、物理、化学等）出现的“超纲教学”“提前教学”“强化应试”等不良行为。校外培训机构开展学科类培训的班次、内容、招生对象、上课时间等要报区教育局审核备案并向社会公布。

4．严禁校外培训机构组织中小学生等级考试及竞赛，坚决查处将校外培训机构培训结果与中小学校招生入学挂钩的行为，并依法追究有关学校、培训机构和相关人员责任。

5．对于给学生布置必须完成的作业以及授课时间超过21:00的行为，责令其立即停止。

6．坚持依法从严治教，坚决查处中小学校不遵守教学计划、“非零起点教学”等行为，严厉追究校长和有关教师的责任；坚决查处中小学教师课上不讲课后到校外培训机构讲，并诱导或逼迫学生参加校外培训机构培训等行为，严禁在职中小学教师利用各种场所从事有偿教育培训，一经查实，依法依规严肃处理，直至取消教师资格。

三、组织领导

（一）组织机构。为强化专项治理行动的组织领导，成立蓟州区切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动领导小组（简称领导小组）。领导小组组成人员如下：

组  长：廉桂峰

副组长：王俊茹

成  员：张建军   区政府办

        张  旭   区委网信办

        李鹏岳   区委宣传部

        刘兆来   区教育局

        陶建宇   区民政局

        计  东   区人力社保局

        花宜春   区市场监管局

        张占雷   区审批局

        赵志勇   区公安分局

        王光会   区综合执法局

        李守文   区房管局

        陈志平   区新闻中心

        贾正成   消防支队

以及各镇乡镇乡长、街道办主任、新城管委会主任

领导小组下设办公室，办公室设在区教育局，负责领导小组的日常工作。办公室组成人员如下：

主  任：刘兆来   区教育局

副主任：李宏岳   区政府办

        刘雪荣   区教育局

成  员：李鹏岳   区委宣传部

        巩  慧   区委网信办

        董学海   区民政局

        仇豫南   区人力社保局

        叶占波   区市场监管局

        张  杰   区审批局

        李国军   区公安分局

        张贵宝   区综合执法局

        孙乐星   区房管局

        孙玉仲   区新闻中心

        金明杨   消防支队

各镇乡街、新城管委会建立相应的组织机构，强化各项工作的统筹协调。

（二）职责分工。
区委宣传部：负责牵头组建舆论管控工作组；按照校外培训机构专项治理行动部署要求，利用政府官网、广播、电视、报刊等媒介，强化导向，打造声势，做好宣传和舆论管控工作，营造良好舆论环境。

区委网信办、新闻中心：在区委宣传部的指导下，做好宣传和舆论管控工作。

区教育局：向社会公布专项治理行动举报受理电话和电子信箱；对在校中小学生参加校外培训机构情况进行全面普查登记；组织熟悉中小学学科教学内容的专业人员参与专项治理，重点负责鉴别校外培训机构是否存在“超纲教学”、“提前教学”、“强化应试”等不良行为；对教育部门管理的取得办学许可证的学科类校外培训机构开展检查治理；查处与中小学校和教师有关的增加学生课外负担的不良行为；牵头建立并公布无不良行为的校外培训机构《白名单》和有安全隐患、无资质和有不良行为的校外培训机构《黑名单》；牵头开展联合执法工作。

区民政局：负责对未取得办学许可证，但在民政部门登记注册，业务范围中含有“培训”字样的社会组织进行摸排，梳理出从事教育教学活动的机构名单；对于资质健全的学科类民办培训机构，按照《民办非企业单位登记管理暂行条例》及相关法律法规，进一步加强日常监督管理，对休眠组织依法依规开展清理工作；参与联合执法工作。
区人力社保局：加强民办职业培训机构的监督管理，规范职业培训活动，严禁面向中小学生开展培训；对未取得办学许可证实际开展职业技能培训的机构，责令其限期改正，符合规定办学条件的，指导其依法补办审批手续，逾期仍达不到办学条件的，责令其停止办学；参与联合执法工作。

区市场监管局：负责对未取得办学许可证，但在市场监管部门登记注册，名称中含有“教育”或“培训”字样的市场主体进行摸排，梳理出从事教育教学活动的机构名单；对经营范围中包含“教育培训”而未取得许可的，责令办理变更或注销；在摸排工作和日常监管工作中发现的未取得许可证擅自从事中小学生校外培训的，及时责令改正和移交；参与联合执法工作。

区审批局：对未取得办学许可证，但在审批部门登记注册，业务范围中含有“教育”或“培训”字样的市场主体、社会组织等进行摸排，梳理出从事教育教学活动的机构名单。

区公安分局、消防支队：对校外培训机构存在的重大安全隐患予以治理；对于在执法过程中阻碍执行职务、妨害公务等行为依法予以处罚；参与联合执法工作。

区综合执法局、房管局：参与联合执法工作。

各镇乡街、新城管委会：加强日常巡查、组织集中排查，及时发现无证办学培训机构，为专项治理提供信息；会同相关部门开展辖区内校外培训机构专项治理行动。

四、治理步骤

（一）动员部署阶段（2018年5月初）。召开全区关于切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动动员部署会议，就有关工作进行安排部署。

（二）摸底排查阶段（2018年5月中旬前）。

1．区教育局：从取得办学许可证的校外培训机构中摸排开展中小学学科类培训的校外培训机构。通过中小学校对每一名学生报班参加学科类校外培训的情况进行全面普查登记（见附件8），为专项治理工作提供重要参考。

2．区审批局、民政局、市场监管局、人力社保局：对未取得办学许可证，但在本部门登记注册，业务范围中含有“教育”或“培训”字样的市场主体、社会组织等进行摸排，梳理出从事教育教学活动的机构名单（见附件2）。

3．各镇乡街、新城管委会：向社会公布专项治理行动举报受理电话和电子信箱并在区教育局备案；通过实地调查和社会举报等多种途径开展摸底排查工作，对辖区内所有民办培训机构开展“拉网式”检查，并梳理各类培训机构的办学地点、举办者情况、经营范围、办学资质等具体信息（见附件2），同时梳理清有无办学许可证、是否违规培训办学、是否存在安全隐患等情况，分类实施，及时建立与落实专项治理工作台账。

（三）治理整改阶段（2018年7月10日前）。治理整改阶段分两个环节：一是2018年5月底前，各有关部门在摸排基础上，开展联合执法检查，同时建立校外联合治理工作台账，梳理汇总相关情况，并及时报送区领导小组办公室。二是2018年6月初至6月中旬，根据梳理汇总情况，下达校外培训机构专项治理整改意见书（见附件5）。在此基础上，盯紧整改任务与标准要求，跟进处置措施并进行督办。

治理整改阶段要在摸清底数的情况下，按照专项治理整改要求开展联合执法。本着“规范一批、整改一批、取缔一批”的原则，对各类培训机构进行集中治理。

1．对于资质健全的校外培训机构进一步规范办学行为。

2．对于未取得办学许可证且实际从事校外培训的办学机构，具备办理证照条件的，加强指导和服务，督促其依法依规办理相关证照后继续办学；对于通过整改可以达到办理证照条件的，建立整改问题台账，指导和督促校外培训机构在整改期限内完成整改，待办理相关证照后继续办学；对于不符合办理证照条件的，责令其停止办学并依法依规予以处理。

3．区教育局要坚持依法从严治教，对于中小学校的违规行为，要严厉追究校长和有关教师的责任；对于中小学教师的不良行为，一经查实，要依法依规严肃处理，直至取消教师资格。对于中小学校落实义务教育学校开展学生课后服务政策情况要进行认真督查。

（四）专项督查阶段（2018年7月20日前）。
1．2018年5月10日至6月30日，根据相关部门和单位所提供的信息，梳理部门网格及各镇乡街属地的有关情况，区领导小组办公室对各镇乡街、新城管委会开展治理情况进行跟踪抽查，并开展调研指导、组织中期推动会等工作，对未落实的工作和存在的问题加大督查力度，直至完全达到治理要求。

2．2018年7月1日至7月10日，在集中治理和专项督查的基础上，区教育局负责牵头建立并公布无不良行为的校外培训机构《白名单》和有安全隐患、无资质和有不良行为的校外培训机构《黑名单》。

3. 2018年7月11日至7月20日，认真分析总结专项治理行动情况，形成总体工作报告，迎接市级专项治理领导小组督导检查，对专项治理行动进行进一步整改、巩固和提升。

五、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各部门、各镇乡街、新城管委会要高度重视专项治理工作，加强领导，密切配合，通力协作，建立协调联动的工作机制。要按照“全覆盖、严执法、重实效”的要求，认真做好办学行为规范和集中治理非法办学工作。各部门、各镇乡街、新城管委会根据工作职责制定具体工作方案及检查实施方案，并报送区领导小组办公室。要把握重点、细化任务，务求把专项治理工作做细、做实、做出成效。

（二）统筹推进，合力治理。各部门、各镇乡街、新城管委会要增强大局意识、责任意识，主动认领任务，及时查处取缔违法培训机构，规范教育培训市场秩序。要在摸清底数的基础上，建立工作台账，实行“销号”管理，强化跟踪落实。各单位每月20日前向区领导小组办公室报送治理整改进展情况，区领导小组办公室每月25日向市教委报送当月治理整改进展情况。

（三）依法推进，确保稳定。要坚持从实际出发，坚持堵疏结合、治理与规范相结合，保证专项治理行动平稳有序推进。要认真分析专项治理工作中的不稳定因素，认真制定维稳方案和应急预案，加强政策宣传和网络舆情动态管理，确保专项治理行动取得实效。

（四）配强队伍，严明纪律。区教育局要选派熟悉中小学学科教学大纲的专业人员参与专项治理，各部门要选派业务素质高、政治素质好的工作人员共同参与，密切合作，集中治理，共同做好联合执法工作。对专项治理不认真、整治不彻底，检查责任不落实、组织不得力、执法不严格的，严肃进行问责。

附件：1．天津市校外培训机构办学行为“十不准”

      2．校外培训机构专项治理排查统计台账

      3．校外培训机构专项治理工作台账

      4．校外培训机构专项治理现场检查记录

      5．校外培训机构专项治理整改意见书

      6．校外培训机构专项治理合格单位名单（白名单）

      7．校外培训机构专项治理不合格单位名单（黑名单）

      8．中小学生参加学科类校外培训普查登记表

附件1
天津市校外培训机构办学行为“十不准”

为规范校外培训机构的办学行为，推动解决中小学生课外负担重问题，有效维护学生合法权益，促进校外培训机构健康有序发展，特制定校外培训机构办学行为“十不准”：

一、不准未取得办学许可证或租借办学许可证开展培训活动。

二、不准在招生简章和广告中对培训效果进行保证性承诺或其他虚假宣传。

三、不准向参加培训的义务教育阶段学生布置强制完成的书面作业。

四、不准21:00以后继续面向义务教育阶段学生开展培训活动。

五、不准面向义务教育阶段学生组织开展学科竞赛活动。

六、不准以任何形式参与中小学校的招生和升学活动，甚至干扰正常招生秩序。

七、不准以各种形式和名目到中小学校内进行招生宣传或者在学校周边发放招生广告。

八、不准在未经当事人同意或者请求的情况下，向其住宅、交通工具等发送招生广告或者以电子信息方式向其发送广告。

九、不准聘用中小学在职教师。

十、不准趸收学费，以预付卡的形式收取学费，捆绑或变相推销学费贷款。

各校外培训机构要严格自律，自觉遵守上述规定，进一步规范办学行为。各监管部门要强化责任，严格监管，对违规违纪的，发现一起，查处一起，曝光一起。情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证。构成犯罪的，依法追究刑事责任。
附件2
校外培训机构专项治理排查统计台账
统计单位：                                             填报时间：2018年  月  日
	序号
	机构名称
	办学地址
	举办者
	办学内容

或经营范围
	是否取得

办学许可证

附件3

校外培训机构专项治理工作台账

统计单位：                                              填报时间：2018年  月  日

	序号
	机构名称
	检查情况
	治理措施
	整改情况
	治理结果

注：此表请于每月20日前通过政务网报送区教育局。
附件4
校外培训机构专项治理行动现场检查记录

检查时间：          年    月    日    时

施检单位及人员：
受检单位：
检查情况：  （记述内容篇幅不够时，可另附页附后）
检查人（签名）：               记录人（签名）：
被检查人（单位代表签名）：

日期：2018年   月   日

附件5

校外培训机构专项治理整改意见书

一、受检单位违法违规情况

二、证据说明（附全部证据材料）：

1.
2.
3.
4.
三、整改意见及依据：

依照
检查人员签名：

下达整改意见时间：2018年      月      日

附件6
校外培训机构专项治理合格单位名单（白名单）

公布单位：                                               公布时间：2018年  月  日
	序号
	培训机构名称
	办学地址
	举办者
	办学内容
	备注

附件7
校外培训机构专项治理不合格单位名单（黑名单）

公布单位：                                               公布时间：2018年  月  日
	序号
	机构名称
	违规办学地点
	存在问题
	备注

附件8
中小学生参加学科类校外培训普查登记表
   学校：                              2018年  月  日

	姓名

	年级

	参加学科类培训机构情况

	序号
	机构名称
	机构地址
	参加培训

学科内容

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

PAGE
- 1 -